ПРОТОКОЛ № 12
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
г. Октябрьский

          9 декабря 2020 года
Время заседания: с 17 часов 00 мин. до 17 часов 30 мин.

Место проведения: г. Октябрьский, ул. Чапаева, 23,

зал заседания администрации городского округа

город Октябрьский Республики Башкортостан.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	- управляющий делами администрации, председатель

  комиссии

	- заместитель главы администрации, заместитель председателя комиссии

	- начальник отдела муниципальной службы и кадровой работы администрации, секретарь комиссии

	- заместитель главы администрации

	- заместитель главы администрации

	- начальник юридического отдела администрации

	- директор филиала ГКУ Западный межрайонный центр

занятости населения по г.Октябрьский

	- начальник ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в городе Октябрьский (по согласованию)
- начальник отдела по делопроизводству и работе с обращениями граждан, председатель первичной профсоюзной организации администрации, Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ.

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	- помощник прокурора г. Октябрьский

Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.

Председатель комиссии ознакомил присутствующих с повесткой дня.
Повестка дня:

1. Рассмотрение уведомления муниципального служащего – начальника отдела                     о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Рассмотрение уведомления Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим, поступившего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению.

1. Комиссия, рассмотрев уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, установила:

муниципальный служащий занимает должность начальника отдела, является участником Комиссии по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

В Комиссию по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, обратился индивидуальный предприниматель, который является родным братом муниципального служащего.

В соответствии с Положением о комиссии по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденным постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 27.11.2020 года №3728, на заседаниях комиссия рассматривает представленные субъектами малого и среднего предпринимательства, самозанятыми документы и участвует в принятии решения о предоставлении (отказе в предоставлении) финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым в соответствии с программой «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан». Решение принимается путем открытого голосования большинством голосов из числа присутствующих на заседании комиссии. В связи с чем муниципальный служащий, являющийся участником комиссии, обладает полномочиями, позволяющими оказать влияние на результаты рассмотрения комиссией вопросов о предоставлении финансовой поддержки.

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» возможность получения доходов в виде получения субсидий субъектом малого и среднего предпринимательства – индивидуальным предпринимателем, который является близким родственником – родным братом, образует личную заинтересованность муниципального служащего.

В силу имеющихся полномочий муниципальный служащий при рассмотрении им на заседании комиссии вопросов в отношении указанного субъекта малого и среднего предпринимательства личная заинтересованность может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона №273-ФЗ свидетельствует о возможности возникновения конфликта интересов.

Комиссия решила:

1) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей при рассмотрении комиссией по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан вопросов в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства – индивидуального предпринимателя, личная заинтересованность может привести к конфликту интересов;

2) в целях предотвращения конфликта интересов в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» рекомендовать муниципальному служащему исключить свое участие в рассмотрении вопросов в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства – индивидуального предпринимателя, который является его близким родственником – родным братом.

Результаты голосования: за – 9, против – нет.

2. Комиссия, рассмотрев уведомление Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, установила:

в соответствии со ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года                  №273-ФЗ «О противодействии коррупции», перечнем, утвержденным постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 30 июля 2019 года №3172, гражданин, замещавший должность муниципальной службы в течении двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течении месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Бывший муниципальный служащий принят на должность педагога-психолога. По должностным обязанностям педагог-психолог осуществляет профессиональную деятельность, направленную на сохранение психического, соматического и социального благополучия воспитанников в процессе обучения и воспитания; оказывает консультативную помощь обучающимся, родителям (законным представителям), педагогическому коллективу в решении конкретных психолого-педагогических проблем; проводит диагностическую, психокоррекционную, реабилитационную, консультативную работу, опираясь на достижения в области педагогической и психологической наук, возрастной психологии и школьной гигиены, а также современных информационных технологий; ведет документацию по установленной форме и использует ее исключительно в целях профессиональной деятельности; участвует в планировании и разработке развивающих и коррекционных программ образовательной деятельности с учетом индивидуальных и половозрастных особенностей личности обучающихся; консультирует работников школы по вопросам развития данного образовательного учреждения, практического применения психологии, ориентированной на повышение социально-психологической компетентности обучающихся, родителей (законных представителей), педагогических работников.

Комиссия решила:

замещение должности педагога-психолога в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении не повлечет за собой конфликт интересов.

Результаты голосования: за - 9, против – нет.